
AREA PATRIMONIO n. 105 del 14-07-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 

 

COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

 
COPIA 

REGISTRO GENERALE 

DETERMINAZIONI 
NR.316 

 

DETERMINAZIONE AREA PATRIMONIO 

Numero  105   del  14-07-2022 
 
Ufficio: AREA PATRIMONIO - AMBIENTE - SERVIZI SCOLASTICI - MANUTENZIONE 

OGGETTO: Determina a contrarre per i lavori di manutenzione straordinaria strade comunali - 

asfaltatura strada comunale Via Piovega. C.u.p. J57H22001440005 C.i.g. 9324127104 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

C.u.p. J57H22001440005 
C.i.g. 9324127104 

VISTO che l’art. 1, comma 407 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, dà la facoltà ai 
comuni con una popolazione compresa tra i 5.001 e i 10.000 abitanti, di ottenere un contributo 
nella misura di 25.000,00 euro per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle 
strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano; 

DATO  ATTO che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 in data 12.07.2022 veniva 
approvato il progetto definitivo esecutivo redatto dall’ufficio tecnico avente ad oggetto “Opere di 
manutenzione straordinaria strade comunali - asfaltatura strada comunale Via Piovega, composto 
dalla seguente documentazione : 

a) Relazione tecnico-illustrativa. 

b) Quadro economico di spesa.  

c) Elenco dei prezzi unitari. 

d) Computo metrico estimativo. 

e) Capitolato speciale di appalto. 

Tav. U - Planimetria di progetto.  
VERIFICATO che il sopra richiamato progetto, da realizzare congiuntamente con il limitrofo 
Comune di Fonte, sul territorio del quale ricade la metà dell’intervento comporta il seguente quadro 
economico di spesa : 



AREA PATRIMONIO n. 105 del 14-07-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera A) del D.Lgs. 50/2016, così come derogato dall’art. 1, comma 2, lettera A) della Legge 
120/2020, mediante richiesta di offerta per trattativa diretta su portale Mepa; 

DATO ATTO che la spesa relativa trova copertura al capitolo 3495, intervento 10.05-
2.02.01.09.012; 

ATTESO che: 

 la ditta Appaltatrice dovrà costituire una cauzione definitiva del 10% dell'importo contrattuale ai 
sensi dell'art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il contratto di appalto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 il CUP acquisito per l'opera è il seguente : C.u.p. J57H22001440005; 

 l’appalto è regolato da apposito Capitolato Speciale d’Appalto facente parte del progetto 
definitivo esecutivo; 

Richiamate : 

 la delibera di Consiglio Comunale n° 77 del 28.12.2021 esecutiva, e successive modificazioni 

ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 

2022/2024; 

 la delibera di Giunta Comunale n° 125 del 28.12.2021, esecutiva, e successive modificazioni 

ed integrazioni, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione unitamente al piano 

delle prestazioni, e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi; 

Visti : 

 il D.Lgs. n° 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n° 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva 

riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 

  STRALCIO 1 
Comune di Pieve 

del Grappa 

STRALCIO 2 
Comune di 

FONTE 

STRALCIO 1 e 2 

A) LAVORI       

a.1 Lavori a base d’asta € 25.100,93 € 25.100,93 € 50.201,86 

a.2 Oneri per la sicurezza € 399,07 € 399,07 € 798,14 

 TOTALE (A) LAVORI + 
ONERI SICUREZZA 

€ 25.500,00 € 25.500,00   

Totale lavori e sicurezza stralcio 1 e 2 € 51.000,00 

   

B) SOMME A 
DISPOSIZIONE 

      

b.1 IVA 22% su lavori € 5.610,00 € 5.610,00 € 11.220,00 

b.2 Imprevisti ed 
arrotondamenti 

€ 390,00 € 390,00 € 780,00 

 TOTALE (B) Somme a 
disp. amministrazione 

€ 6.000,00 € 6.000,00 € 12.000,00 

 TOT. STRALCIO 1 E 2 € 31.500,00 € 31.500,00   

   

Totale COMPLESSIVO DELL’OPERA STRALCIO 1 e 2   € 63.000,00 



AREA PATRIMONIO n. 105 del 14-07-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 

armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “Allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011”; 

 il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”  

 il Decreto del Sindaco del Comune di Pieve del Grappa n° 7 in data 28.02.2022 con il quale si 

decreta di attribuire al sottoscritto la qualifica di Responsabile dell’Area Patrimonio, 

Manutenzione, Ambiente e Servizi Scolastici del Comune di Pieve del Grappa; 

 Visto l’art. 147 bis del T.U.E.L.  che recita “il controllo contabile è effettuato dal Responsabile 

del Servizio Finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e 

del visto attestante la copertura finanziaria” 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

D E T E R M I N A  

Per quanto in premessa, 

1. Di APPALTARE i lavori di manutenzione straordinaria strade comunali - asfaltatura strada 

comunale Via Piovega, con la procedura di affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera A) del D.Lgs. 50/2016, così come derogato dall’art. 1, comma 2, lettera A) 

della Legge 120/2020, mediante richiesta di offerta per trattativa diretta su portale Mepa; 

 
2. Di DARE ATTO che il sopra richiamato progetto, da realizzare congiuntamente con il limitrofo 

Comune di Fonte, sul territorio del quale ricade la metà dell’intervento comporta il seguente 

quadro economico di spesa : 



AREA PATRIMONIO n. 105 del 14-07-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 

 

3. Di DARE ATTO che gli importi del quadro economico dell’opera saranno adeguati 

successivamente all’espletamento della gara di cui sopra, in sede di aggiudicazione definitiva, 

sulla base delle risultanze della stessa procedura di gara; 

 
4. Di DARE ATTO altresì che l’opera troverà imputazione al capitolo 3495, intervento 10.05-

2.02.01.09.012; 

5. La presente determinazione sarà pubblicata : 

 all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 6 del vigente 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 sul sito internet comunale, nell’apposita sotto sezione della “Amministrazione Trasparente”, 

in attuazione di quanto disciplinato, in particolare, dal D.Lgs.  n. 33/2013 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Fabbian  Diego) 

F.TO Fabbian  Diego 

  STRALCIO 1 
Comune di Pieve 

del Grappa 

STRALCIO 2 
Comune di 

FONTE 

STRALCIO 1 e 2 

A) LAVORI       

a.1 Lavori a base d’asta € 25.100,93 € 25.100,93 € 50.201,86 

a.2 Oneri per la sicurezza € 399,07 € 399,07 € 798,14 

 TOTALE (A) LAVORI + 
ONERI SICUREZZA 

€ 25.500,00 € 25.500,00   

Totale lavori e sicurezza stralcio 1 e 2 € 51.000,00 

   

B) SOMME A 
DISPOSIZIONE 

      

b.1 IVA 22% su lavori € 5.610,00 € 5.610,00 € 11.220,00 

b.2 Imprevisti ed 
arrotondamenti 

€ 390,00 € 390,00 € 780,00 

 TOTALE (B) Somme a 
disp. amministrazione 

€ 6.000,00 € 6.000,00 € 12.000,00 

 TOT. STRALCIO 1 E 2 € 31.500,00 € 31.500,00   

   

Totale COMPLESSIVO DELL’OPERA STRALCIO 1 e 2   € 63.000,00 


